
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 30.10.2014                                                                                                      № 1/10 
 
Об утверждении проекта решения Совета 
народных депутатов Нагорного сельского 
поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» и 
назначении публичных слушаний по проекту 
решения 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», в целях приведения закрепляемых в Уставе положений в 
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», в следующей 
редакции: 

«1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав МО «Нагорное 
сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения от 27.03.2006 № 15: 

1.1. Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Вопросы местного значения поселения 
К вопросам местного значения сельского поселения относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 



 2

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 
9) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 
10) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, 
к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 
сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 
выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений 
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 
благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение 
территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 
размещение и содержание малых архитектурных форм). 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 
границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, 
размещение информации в государственном адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении; 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин.» 

1.2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания: 
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами; 



 3

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования в соответствии с жилищным законодательством.» 

1.3. Часть 1.1. статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, 
федеральными законами, уставом Нагорного сельского поселения могут 
устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по решению 
указанных вопросов местного значения, а в случае, предусмотренном частью 3 
статьи 16.2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанные 
полномочия могут устанавливаться законами Владимирской области.» 

1.4. Дополнить статьей 7.1. следующего содержания: 
«7.1. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления Нагорного сельского поселения 

организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми 
по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 
самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами Владимирской области. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля».» 

1.5. Пункт 3 части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«3) проекты планов и программ развития сельского поселения, проекты 

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 
благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на 
условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 



 4

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования 
и застройки;». 

1.6. Часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, 

подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы 
организации и деятельности указанных органов определяются уставом 
Нагорного сельского поселения в соответствии с законом Владимирской 
области.». 

1.7. Часть 12 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).». 

1.8. Статью 32 дополнить частью 10 следующего содержания: 
«10. В случае принятия закона Владимирской области, изменяющего 

порядок избрания главы муниципального образования, устав Нагорного 
сельского поселения подлежит приведению в соответствие с указанным 
законом Владимирской области в течение трех месяцев со дня вступления в 
силу указанного закона Владимирской области. 

В случае принятия закона Владимирской области, изменяющего порядок 
избрания главы муниципального образования, данный порядок применяется 
после истечения срока полномочий главы муниципального образования, 
избранного до дня вступления в силу указанного закона Владимирской 
области.». 

1.9. В статье 34: 
1.9.1. Пункт 11 части 1 признать утратившим силу. 
1.9.2. Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:: 
«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения 
муниципального образования;». 

1.9.3. Дополнить частями 3, 4, 5 следующего содержания: 
«3. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава 

муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на 
основании решения представительного органа муниципального образования об 
удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, 
досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть 
назначены до вступления решения суда в законную силу. 



 5

4. В случае, если избранный из состава представительного органа 
муниципального образования глава поселения, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании решения представительного органа 
муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном 
порядке указанное решение, представительный орган муниципального 
образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы 
муниципального образования до вступления решения суда в законную силу. 

5. В случае принятия закона Владимирской области, предусматривающего 
избрание главы муниципального образования представительным органом 
муниципального образования из своего состава, выборы главы муниципального 
образования не назначаются и не проводятся, если указанный закон 
Владимирской области вступил в силу до наступления даты, начиная с которой 
представительный орган муниципального образования был бы вправе принять 
решение о назначении выборов главы муниципального образования в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации».». 

1.10. Часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения вправе 
образовать контрольно-счетный орган Нагорного сельского поселения.». 

1.11. В пункте 2 части 4 статьи 30 слова «состоять членом управления» 
заменить словами «состоять членом органа управления»; 

1.12. Статью 34.1. дополнить частью 17 следующего содержания: 
«17. Глава муниципального образования, в отношении которого 

представительным органом муниципального образования принято решение об 
удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании 
указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 
опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем 
через 10 дней со дня подачи заявления.» 

1.13. Дополнить статьей 40.3. следующего содержания: 
«Статья 40.3. Социальные гарантии лицам, замещавшим выборные 

должности местного самоуправления муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение», а также депутатам, работавшим на постоянной основе 

 1. Лицам, замещавшим выборные должности местного самоуправления 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», а также 
депутатам, работавшим на постоянной основе, после прекращения исполнения 



 6

полномочий на постоянной основе устанавливаются следующие социальные 
гарантии: 

1.1. в виде ежемесячной денежной выплаты в размере среднего заработка 
исчисляемого за 12 месяцев, предшествующих прекращению полномочий. 

Лица, замещавшие выборные должности местного самоуправления 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», а также 
депутаты, работавшие на постоянной основе, имеют право на получение 
гарантий при прекращении ими своих полномочий по следующим основаниям: 

а) увольнения в связи с реорганизацией либо ликвидацией 
муниципального органа; 

б)  увольнения в связи с сокращением численности или штата работников; 
в) невыдвижения, неизбрания или неназначения на должность после 

окончания срока полномочий; 
г) удовлетворения заявления об отставке по собственному желанию, если 

они проработали в этой должности не менее одного года. 
Гарантии предоставляются до момента устройства на новое место работы. 
гарантии предоставляются в течение одного года со дня прекращения 

полномочий. 
Гарантии не предоставляются или прекращаются в случае вступления в 

законную силу обвинительного приговора суда, связанного с лишением 
свободы.  

1.2. дополнительное пенсионное обеспечение к трудовой пенсии по 
старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом 
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации», осуществляется 
применительно к условиям пенсионного обеспечения муниципальных 
служащих.». 

1.14. Статью 41 изложить в следующей редакции: 
«Статья 41. Муниципальное имущество 
В собственности Нагорного сельского поселения может находиться: 
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в 
случаях, установленных федеральными законами и законами Владимирской 
области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных 
полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 



 7

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 
учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и 
которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 
соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 

5. В случаях возникновения у муниципальных образований права 
собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 
настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 
(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 
сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.» 

1.15. Статью 46 изложить в следующей редакции: 
«Статья 46. Бюджет сельского поселения (местный бюджет) 
1. Нагорное сельское поселение имеет собственный бюджет (местный 

бюджет). 
В качестве составной части бюджета сельского поселения могут быть 

предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 
других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок 
составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется Советом 
народных депутатов Нагорного сельского поселения самостоятельно с 
соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 
исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета 
осуществляются Советом народных депутатов Нагорного сельского поселения 
самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия поселения устанавливаются Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 



 8

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
предоставляют финансовым органам поселения информацию о начислении и об 
уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих 
муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа поселения назначается на должность 
из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 
годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 
местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 
фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному 
опубликованию. 

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям 
поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями 
в случае невозможности их опубликования.». 

1.16. Статью 47 изложить в следующей редакции: 
«Статья 47. Доходы бюджета сельского поселения 
Формирование доходов бюджета сельского поселения осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 
обязательных платежах.». 

1.17. Статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Расходы бюджета сельского поселения 
1. Формирование расходов бюджета сельского поселения осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», устанавливаемыми и исполняемыми органами 
местного самоуправления Нагорного сельского поселения в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения 
осуществляется за счет средств бюджета Нагорного сельского поселения в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

1.18. Статью 49 изложить в следующей редакции: 
«Статья 49. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из местных бюджетов 



 9

1. Законом Владимирской области может быть предусмотрено 
предоставление бюджету Владимирской области субсидий из бюджета 
сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

2. Нагорное сельское поселение перечисляет в бюджет Петушинского 
района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера, определенных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в случаях, установленных уставом 
Петушинского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

3. Бюджету сельского поселения могут быть предоставлены иные 
межбюджетные трансферты из бюджета Петушинского района в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4. Бюджету Петушинского района могут быть предоставлены иные 
межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.19. Статью 54 изложить в следующей редакции: 
«Статья 54. Предоставление субвенций местным бюджетам на 

осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий 

1. Финансовое обеспечение расходных обязательств сельского поселения, 
возникающих при выполнении государственных полномочий Российской 
Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления, 
осуществляется за счет средств федерального бюджета путем предоставления 
субвенций бюджету сельского поселения из бюджета Владимирской области в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств сельского поселения, 
возникающих при выполнении государственных полномочий Владимирской 
области, переданных для осуществления органам местного самоуправления 
законами Владимирской области, осуществляется за счет средств бюджета 
Владимирской области путем предоставления субвенций бюджету сельского 
поселения из бюджета Владимирской области в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 
законами Владимирской области. 

1.20. Дополнить статьей 54.1. следующего содержания: 
Статья 54.1. Субсидии и иные межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджету сельского поселения из бюджета Владимирской 
области 



 10 

1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения, из бюджета Владимирской области предоставляются 
субсидии бюджету сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами 
субъекта Российской Федерации. 

2. В случаях и порядке, установленных законами Владимирской области в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов 
государственной власти Владимирской области, бюджету сельского поселения 
могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета 
Владимирской области.». 

1.21. Дополнить статьей 56.1. следующего содержания: 
«Статья 56.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселения 
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселения осуществляется 

путем предоставления бюджету поселения дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселения из бюджета Владимирской области или 
из бюджета Петушинского района в случае наделения законом Владимирской 
области органов местного самоуправления Петушинского района 
полномочиями органов государственной власти Владимирской области по 
расчету и предоставлению дотаций бюджету поселения  за счет средств 
бюджета Владимирской области в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами 
Владимирской области, а также дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселения из бюджета Петушинского района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии 
с ним законами Владимирской области и нормативными правовыми актами 
Совета народных депутатов Петушинского района.». 

2. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского поселения 
для подписания, подлежит государственной регистрации в органах юстиции 
Владимирской области и вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) в газете «Вестник Нагорного поселения.». 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов Нагорного сельского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение»,  

3. Публичные слушания состоятся 10.12.2014 года в 10.00 часов по адресу: 
пос. Нагорный, ул. Горячкина д.1, администрация Нагорного сельского 
поселения. 



 11 

4. Установить, что предложения по теме публичных слушаний могут 
направляться в комиссию по публичным слушаниям по адресу: п. Нагорный, ул. 
Горячкина д.1 

5. Утвердить следующий состав комиссии по публичным слушаниям: 
Копылова Ольга Ивановна - глава Нагорного сельского  

поселения, Председатель комиссии; 
 

Кострикина Ольга Алексеевна - главный специалист, юрист Совета 
народных депутатов Нагорного 
сельского поселения, секретарь 
комиссии;                                                           

Члены комиссии:  
Галевский Олег Викторович - председатель Совета народных 

депутатов Нагорного сельского 
поселения; 

Карабинская Мария Борисовна - главный специалист-юрист 
администрации Нагорного сельского 
поселения; 

Комаров Евгений Викторович - депутат Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения; 

Рубцова Ольга Владимировна - депутат Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения; 

Тиндиков Александр Александрович - депутат Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения; 

6. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского 
поселения для подписания и опубликования (обнародования) в газете «Вестник 
Нагорного поселения» и вступает в силу с момента опубликования. 

 
 
 
Председатель Совета народных                                 
депутатов Нагорного сельского 
поселения  

О.В. Галевский 

 
 
 
Глава Нагорного сельского  
поселения 

 
О.И. Копылова 

 


